
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 172 (XVI) Ñ Nr. 374

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 102 din 9 martie 2004 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (1)
lit. a) din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de 
asigurãri sociale de stat ºi asistenþã socialã.......... 1Ð3

Decizia nr. 134 din 23 martie 2004 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 
alin. 2 lit. c) din Codul de procedurã penalã......... 3Ð5

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENÞEI

68. Ñ Ordin privind punerea în aplicare a
regulamentelor Consiliului Concurenþei elaborate în
baza Legii concurenþei nr. 21/1996, cu modificãrile 
ºi completãrile ulterioare........................................... 6Ð29

71. Ñ Ordin privind punerea în aplicare a
Regulamentului pentru modificarea ºi completarea
Regulamentului de organizare, funcþionare ºi 
procedurã al Consiliului Concurenþei ....................... 30Ð31

Joi, 29 aprilie 2004

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 102
din 9 martie 2004

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (1) lit. a)
din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurãri sociale de stat ºi asistenþã socialã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor

Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Ioana Marilena Chiorean Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (1) lit. a) din
Legea nr. 3/1977 privind pensiile de asigurãri sociale de
stat ºi asistenþã socialã, excepþie ridicatã de Vasile Leonte



în Dosarul nr. 1.026/2003 al Curþii de Apel Galaþi Ñ Secþia
comercialã ºi de contencios administrativ.

La apelul nominal rãspunde autorul excepþiei Vasile
Leonte personal, lipsã fiind cealaltã parte Ñ Casa
Judeþeanã de Pensii Galaþi, faþã de care procedura de
citare este legal îndeplinitã.

Cauza fiind în stare de judecatã, autorul excepþiei Vasile
Leonte solicitã admiterea excepþiei de neconstituþionalitate
astfel cum a fost formulatã în faþa instanþei de judecatã
care a sesizat Curtea Constituþionalã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind
inadmisibilã, apreciind cã, la data sesizãrii Curþii
Constituþionale prin Încheierea Curþii de Apel Galaþi,
dispoziþiile legale criticate erau abrogate, iar în temeiul
art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, Curtea
nu se poate pronunþa decât asupra unor dispoziþii legale în
vigoare.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 11 noiembrie 2003, pronunþatã în
Dosarul nr. 1.026/2003, Curtea de Apel Galaþi Ñ Secþia
comercialã ºi de contencios administrativ a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 60 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 3/1977
privind pensiile de asigurãri sociale de stat ºi asistenþã
socialã, excepþie ridicatã de Vasile Leonte într-o cauzã
având ca obiect contestaþia la decizia de suspendare a
plãþii pensiei.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile art. 60 alin. (1) lit. a) din
Legea nr. 3/1977 sunt neconstituþionale, deoarece în
temeiul acestora s-a dispus suspendarea plãþii pensiei ce i
se cuvenea pe perioada în care a fost în stare de arest
preventiv, iar nu în executarea unei pedepse privative de
libertate, stabilitã prin hotãrâre judecãtoreascã definitivã.
Considerã cã aceste dispoziþii legale încalcã dreptul
constituþional la pensie, prevãzut de art. 43 alin. (2) ºi
determinã restrângerea exerciþiului unui drept fundamental
fãrã sã fie întrunite condiþiile prevãzute de art. 49 din
Constituþie.

Curtea de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã ºi de
contencios administrativ opineazã în sensul cã excepþia
de neconstituþionalitate ridicatã este neîntemeiatã,
dispoziþiile legale criticate nefiind contrare prevederilor
constituþionale invocate de autorul excepþiei, întrucât
suspendarea plãþii pensiei constituie o mãsurã temporarã,
care atrage repunerea în drepturi a pensionarului din
momentul încetãrii cauzei legale de suspendare.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele

de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, potrivit dispoziþiilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat ºi
punctul de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
este inadmisibilã, întrucât Legea nr. 3/1977 a fost abrogatã
expres prin art. 198 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul
public de pensii ºi alte drepturi de asigurãri sociale. Astfel,
faþã de dispoziþiile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
republicatã, potrivit cãrora Curtea Constituþionalã se poate
pronunþa numai asupra dispoziþiilor legale în vigoare,
excepþia este inadmisibilã.

Avocatul Poporului aratã cã excepþia ridicatã este
inadmisibilã, deoarece, potrivit dispoziþiilor art. 23 alin. (1)
din Legea nr. 47/1992, republicatã, pot fi supuse controlului
de constituþionalitate exercitat de Curtea Constituþionalã
numai dispoziþiile legale în vigoare. Legea nr. 3/1977 a fost
abrogatã prin Legea nr. 19/2000, iar dispoziþiile art. 60
alin. (1) lit. a) referitoare la suspendarea plãþii pensiei pe
perioada în care pensionarul se aflã în executarea unei
pedepse privative de libertate nu mai sunt preluate în noul
act normativ.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, susþinerile pãrþii prezente, concluziile
procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost sesizatã, potrivit dispoziþiilor
art. 146 lit. d) din Constituþie, republicatã, precum ºi ale
art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, cu soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate
ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 60 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 3/1977
privind pensiile de asigurãri sociale de stat ºi asistenþã
socialã (publicatã în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 82 din
6 august 1977), cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
dispoziþii potrivit cãrora, pe lângã alte cazuri, plata pensiei
se suspendã ºi în situaþia în care pensionarul se aflã în
executarea unei pedepse privative de libertate. Legea
nr. 3/1977 a fost abrogatã în întregime, în mod expres,
prin art. 198 liniuþa a 7-a din Legea nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii ºi alte drepturi de asigurãri
sociale, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 140 din 1 aprilie 2000 (care a intrat în vigoare la
1 aprilie 2001).

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia apreciazã cã prin dispoziþiile legale criticate sunt
încãlcate prevederile constituþionale ale art. 43 alin. (2)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.20042



referitoare la nivelul de trai ºi ale art. 49 privind
restrângerea exerciþiului unor drepturi sau al unor libertãþi,
care, în urma revizuirii ºi republicãrii Constituþiei României
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 din
31 octombrie 2003, au devenit art. 47 alin. (2) ºi art. 53.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea
reþine urmãtoarele:

La data sesizãrii Curþii Constituþionale prin Încheierea
din 11 noiembrie 2003, Legea nr. 3/1977 privind pensiile
de asigurãri sociale de stat ºi asistenþã socialã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, era abrogatã prin
prevederile art. 198 liniuþa a 7-a din Legea nr. 19/2000
privind sistemul public de pensii ºi alte drepturi de asigurãri
sociale. În art. 92 din Legea nr. 19/2000, printre cazurile
de suspendare a plãþii pensiei nu se mai prevede situaþia
în care beneficiarul se aflã în executarea unei pedepse
privative de libertate.

Având în vedere dispoziþiile art. 23 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, potrivit cãrora �Curtea
Constituþionalã decide asupra excepþiilor [...] privind
neconstituþionalitatea unei legi sau ordonanþe ori a unei
dispoziþii dintr-o lege sau dintr-o ordonanþã în vigoare [...]Ò,
precum ºi dispoziþiile alin. (6) al art. 23 din aceeaºi lege,
instanþa de judecatã în faþa cãreia s-a ridicat excepþia de
neconstituþionalitate a art. 60 alin. (1) lit. a) din Legea
nr. 3/1977 trebuia sã o respingã printr-o încheiere motivatã,
fãrã a mai sesiza Curtea Constituþionalã.

Întrucât instanþa de judecatã nu s-a conformat acestor
dispoziþii legale, urmeazã ca excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (1) lit. a) din
Legea nr. 3/1977 sã fie respinsã ca inadmisibilã de cãtre
Curtea Constituþionalã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 3

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) ºi al art. 147 alin. (4) din Constituþie, republicatã,
precum ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) ºi (4) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 60 alin. (1) lit. a) din Legea
nr. 3/1977 privind pensiile de asigurãri sociale de stat ºi asistenþã socialã, excepþie ridicatã de Vasile Leonte în Dosarul
nr. 1.026/2003 al Curþii de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã ºi de contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 9 martie 2004.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Ioana Marilena Chiorean

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 134
din 23 martie 2004

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. c)
din Codul de procedurã penalã

Nicolae Popa Ñ preºedinte

Costicã Bulai Ñ judecãtor

Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor

Constantin Doldur Ñ judecãtor

Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor

Petre Ninosu Ñ judecãtor

Lucian Stângu Ñ judecãtor

Ioan Vida Ñ judecãtor

Iuliana Nedelcu Ñ procuror

Florentina Geangu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. c) din
Codul de procedurã penalã, excepþie ridicatã de Tudorel
Florin Sabãu în Dosarul nr. 2.172/2003 al Înaltei Curþi de
Casaþie ºi Justiþie Ñ Secþia penalã.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Cauza fiind în stare de judecatã, preºedintele acordã
cuvântul pe fond.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind



neîntemeiatã, susþinând cã textul de lege criticat nu
contravine prevederilor constituþionale ºi nici celor ale art. 6
din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a
libertãþilor fundamentale.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 9 decembrie 2003, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.172/2003, Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie Ñ Secþia penalã a sesizat Curtea Constituþionalã
cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279
alin. 2 lit. c) din Codul de procedurã penalã. Excepþia a fost
ridicatã de Tudorel Florin Sabãu, recurent în dosarul
menþionat.

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia aratã cã dispoziþiile legale criticate care fac
referire la militari sunt contrare prevederilor constituþionale
ale art. 21 care garanteazã accesul liber la justiþie ºi
dreptul la un proces echitabil, ale art. 16 alin. (1) privind
egalitatea în drepturi, precum ºi ale art. 6 din Convenþia
pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale, referitoare, de asemenea, la dreptul la un
proces echitabil. Se motiveazã în sensul cã textul de lege
criticat creeazã o discriminare pozitivã în favoarea
persoanelor care au calitatea de militar sau alte calitãþi,
discriminare care nu-ºi gãseºte justificarea în cazul
infracþiunilor care nu au legãturã cu calitatea lor specialã.

În fapt, autorul excepþiei Ñ medic de profesie Ñ s-a
adresat cu plângere prealabilã Parchetului Militar Oradea
împotriva intimatului Ioan Petriºor, ofiþer la o unitate militarã
din Oradea, pentru sãvârºirea infracþiunilor de insultã ºi
calomnie. Prin Rezoluþia din 25 februarie 2003, Parchetul
Teritorial Bucureºti a dispus neînceperea urmãririi penale
faþã de Ioan Petriºor. Împotriva acestei rezoluþii
reclamantul Tudorel Florin Sabãu s-a adresat cu plângere
Tribunalului Militar Teritorial Bucureºti, care, prin Sentinþa
nr. 7 din 15 ianuarie 2003, a respins plângerea cu
motivarea cã �ofiþerul a acþionat în acest mod, puternic
afectat de situaþia gravã a soþiei sale care a ºi decedat
ulterior ºi având convingerea cã medicii ºi personalul
medical aferent trebuiau sã facã totul pentru atenuarea
suferinþelor bolnavei, pentru vindecarea ei ºi nicidecum
intenþionând sã insulte sau sã calomnieze pe medicÒ.
Curtea Militarã de Apel, prin Decizia nr. 25 din 3 aprilie
2003, a respins ca nefondat apelul declarat în cauzã de
autorul excepþiei. Nemulþumit ºi de aceastã soluþie, el a
declarat recurs, criticând decizia instanþei de apel pentru
nelegalitate ºi netemeinicie, iar în cadrul recursului a ridicat
excepþia de neconstituþionalitate.

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie Ñ Secþia penalã
considerã cã excepþia este nefondatã, deoarece stabilirea
regulilor procedurale privind sesizarea organelor de
urmãrire penalã ºi a instanþei de judecatã este de atributul

legiuitorului, care poate institui, în considerarea unor situaþii
deosebite, reguli speciale de procedurã. Or, stabilirea unor
reguli speciale având în vedere, printre altele, calitatea de
militar a fãptuitorului nu este contrarã principiului
constituþional al egalitãþii cetãþenilor în faþa legii ºi a
autoritãþilor, atât timp cât aceste reguli asigurã egalitatea
cetãþenilor în folosirea lor. De asemenea, instanþa aratã cã
nu sunt încãlcate nici accesul liber la justiþie ºi nici dreptul
la un proces echitabil.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi formula punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, în conformitate cu dispoziþiile art. 181 din
Legea nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat
punctul de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
este neîntemeiatã, deoarece normele de competenþã
instituite prin art. 279 alin. 2 lit. c) din Codul de procedurã
penalã nu îngrãdesc liberul acces la justiþie, ci reglemen-
teazã tocmai normele procedurale necesare exercitãrii
acestui drept.

Avocatul Poporului considerã cã excepþia este
neîntemeiatã în raport cu art. 16 din Constituþie,
republicatã, deoarece militarii ºi celelalte categorii de
persoane arãtate în text se aflã într-o situaþie deosebitã,
care justificã reguli speciale de procedurã. Nu se poate
reþine nici încãlcarea dreptului la acces liber la justiþie ºi
nici a dreptului la un proces echitabil, întrucât acestea nu
implicã existenþa mai multor grade de jurisdicþie, a mai
multor cãi de atac ºi nici a posibilitãþii exercitãrii acestor
cãi de atac de cãtre toate pãrþile din proces.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este
competentã, potrivit dispoziþiilor art. 146 lit. d) din
Constituþie, republicatã, precum ºi ale art. 1 alin. (1),
art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã, sã
soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei îl constituie dispoziþiile art. 279 alin. 2
lit. c) din Codul de procedurã penalã, astfel cum au fost
modificate prin Legea nr. 281/2003, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 468 din 1 iulie 2003,
dispoziþii care prevãd cã plângerea prealabilã se adreseazã
�organului competent sã efectueze urmãrirea penalã, când

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.20044



plângerea prealabilã este îndreptatã contra unui judecãtor,
procuror, notar public, militar, judecãtor ºi controlor financiar de
la camera de conturi judeþeanã, controlor financiar de la Curtea
de Conturi sau contra uneia dintre persoanele arãtate în art. 29
pct. 1Ò.

În susþinerea neconstituþionalitãþii acestui text de lege,
autorul excepþiei invocã încãlcarea dispoziþiilor
constituþionale ale art. 16 alin. (1), potrivit cãrora �Cetãþenii
sunt egali în faþa legii ºi a autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi
fãrã discriminãriÒ, ale art. 21 alin. (1) ºi (2), conform cãrora
�(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei pentru apãrarea
drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale legitime; (2) Nici o
lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui dreptÒ, precum ºi
ale art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru apãrarea drepturilor
omului ºi a libertãþilor fundamentale, în conformitate cu
care �Orice persoanã are dreptul la judecarea în mod echitabil,
în mod public ºi într-un termen rezonabil a cauzei sale, de
cãtre o instanþã independentã ºi imparþialã, instituitã de lege,
care va hotãrî fie asupra încãlcãrii drepturilor ºi obligaþiilor sale
cu caracter civil, fie asupra temeiniciei oricãrei acuzaþii în
materie penalã îndreptate împotriva sa. Hotãrârea trebuie sã
fie pronunþatã în mod public, dar accesul în sala de ºedinþã
poate fi interzis presei ºi publicului pe întreaga duratã a
procesului sau a unei pãrþi a acestuia în interesul moralitãþii, al
ordinii publice ori al securitãþii naþionale într-o societate
democraticã, atunci când interesele minorilor sau protecþia
vieþii private a pãrþilor la proces o impun, sau în mãsura
consideratã absolut necesarã de cãtre instanþã atunci când, în
împrejurãri speciale, publicitatea ar fi de naturã sã aducã
atingere intereselor justiþieiÒ.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea
constatã cã aceasta este neîntemeiatã, deoarece stabilirea
unor reguli speciale de competenþã dupã calitatea
persoanei ºi a unor reguli de procedurã diferite pentru
anumite situaþii nu reprezintã o încãlcare, ci o confirmare a

principiului egalitãþii, care presupune tratamente juridice
deosebite pentru situaþii diferite.

Critica conform cãreia dispoziþiile art. 279 alin. 2 lit. c)
din Codul de procedurã penalã încalcã dreptul de acces
liber la justiþie, de asemenea, nu poate fi reþinutã, întrucât
prin lege pot fi instituite reguli deosebite, în considerarea
unor situaþii diferite. Curtea a statuat în jurisprudenþa sa cã
�prevederile înscrise la alin. (2) al art. 21 din Constituþie, ºi
anume cã nici o lege nu poate îngrãdi accesul liber la
justiþie, semnificã faptul cã legiuitorul nu poate exclude de
la exercitarea unor drepturi pe care le-a instituit, nici o
categorie sau grup socialÒ.

În ceea ce priveºte regula instituitã prin dispoziþiile
art. 279 alin. 2 lit. c) din Codul de procedurã penalã,
potrivit cãrora, în anumite situaþii, plângerea prealabilã se
adreseazã organului competent sã efectueze urmãrirea
penalã, aceasta este în deplinã concordanþã cu dispoziþiile
constituþionale ale art. 126 alin. (2), potrivit cãrora
competenþa instanþelor judecãtoreºti ºi procedura de
judecatã sunt prevãzute numai prin lege. Astfel, este de
competenþa exclusivã a legiuitorului de a institui reguli
procesuale necesare bunei administrãri a justiþiei, cu
respectarea ansamblului normelor constituþionale.

Curtea mai constatã cã dispoziþiile art. 279 alin. 2 lit. c)
din Codul de procedurã penalã nu contravin nici
prevederilor art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru apãrarea
drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale, întrucât
textul criticat nu opreºte pãrþile interesate de a apela la
instanþele judecãtoreºti, de a fi apãrate ºi de a se prevala
de toate garanþiile procesuale care condiþioneazã un proces
echitabil ºi dreptul la un recurs efectiv, o dovadã în acest
sens fiind chiar situaþia autorului excepþiei care a exercitat
toate cãile de atac prevãzute de lege, inclusiv apelul,
trecând de o instanþã militarã la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 5

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) ºi al art. 147 alin. (4) din Constituþie, republicatã, precum
ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. c) din Codul de procedurã penalã,
excepþie ridicatã de Tudorel Florin Sabãu în Dosarul nr. 2.172/2003 al Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie Ñ Secþia penalã.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 23 martie 2004.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. NICOLAE POPA
Magistrat-asistent,

Florentina Geangu



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Þ E I
CONSILIUL CONCURENÞEI

O R D I N
privind punerea în aplicare a regulamentelor Consiliului Concurenþei elaborate
în baza Legii concurenþei nr. 21/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare

În baza:

Ñ Decretului nr. 57/2004 pentru numirea membrilor Plenului Consiliului Concurenþei;

Ñ prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f), ale art. 28 alin. (1) ºi (2) ºi ale art. 29 alin. (1) din Legea concurenþei
nr. 21/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare;

având în vedere avizul favorabil al Consiliului Legislativ,

preºedintele Consiliului Concurenþei emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.20046

Art. 1. Ñ În urma adoptãrii în plenul Consiliului
Concurenþei, se pun în aplicare urmãtoarele regulamente,
prevãzute în anexele nr. 1, 2 ºi 3*) care fac parte
integrantã din prezentul ordin:

Ñ Regulamentul privind aplicarea art. 5 alin. (2) din
Legea concurenþei nr. 21/1996 în cazul înþelegerilor
verticale;

Ñ Regulamentul privind exceptarea acordurilor de
specializare de la interdicþia prevãzutã la art. 5 alin. (1) din
Legea concurenþei nr. 21/1996;

Ñ Regulamentul privind regimul disciplinar pentru

personalul din cadrul Consiliului Concurenþei.

Art. 2. Ñ Compartimentele de specialitate din cadrul

Consiliului Concurenþei vor urmãri punerea în aplicare a

prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin ºi regulamentele menþionate la

art. 1 vor fi publicate în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
Mihai Berinde

Bucureºti, 5 aprilie 2004.
Nr. 68.

*) Anexele nr. 1, 2 ºi 3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 7

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.20048



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200410



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200412



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200414



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 15

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200416



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200418



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200420



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 21

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200422



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200424



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200426



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200428



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 29



CONSILIUL CONCURENÞEI

O R D I N
privind punerea în aplicare a Regulamentului pentru modificarea ºi completarea

Regulamentului de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei

În baza:

Ñ Decretului nr. 57/2004 privind numirea membrilor Consiliului Concurenþei;

Ñ prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f), ale art. 28 alin. (1), (2) ºi (3) ºi ale art. 29 alin. (1) din Legea concurenþei
nr. 21/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

având în vedere avizul favorabil al Consiliului Legislativ,

preºedintele Consiliului Concurenþei emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.200430

Art. 1. Ñ În urma adoptãrii în plenul Consiliului

Concurenþei, se pune în aplicare Regulamentul pentru

modificarea ºi completarea Regulamentului de organizare,

funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei, prevãzut

în anexa care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Se publicã organigrama Consiliului

Concurenþei, anexã la Regulamentul de organizare,

funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei, care
face parte integrantã din acesta.

Art. 3. Ñ Compartimentele de specialitate din cadrul
Consiliului Concurenþei vor urmãri punerea în aplicare a
prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin, regulamentul ºi organigrama
menþionate la art. 1 ºi 2 vor fi publicate în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
Mihai Berinde

Bucureºti, 8 aprilie 2004.
Nr. 71.

ANEXÃ
REGULAMENT

pentru modificarea ºi completarea Regulamentului de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei

În temeiul art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea concurenþei nr. 21/1996, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, 

Consiliul Concurenþei adoptã prezentul regulament.

Art. I. Ñ Alineatul (2) al articolului 19 din Regulamentul

de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului

Concurenþei, pus în aplicare prin Ordinul preºedintelui

Consiliului Concurenþei nr. 61/2004, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 1 aprilie 2004, se

modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�(2) Cu minimum 5 zile înaintea datei fixate pentru

deliberare, Secretariatul general va transmite tuturor

membrilor Consiliului Concurenþei programarea deliberãrii în

plen, o copie de pe raport ºi va pune la dispoziþie dosarul

investigaþiei. Dezbaterea cauzei se face în cadrul ºedinþei

de audiere. Dacã Plenul considerã necesar, poate amâna

pronunþarea.Ò

Art. II. Ñ Organigrama Consiliului Concurenþei, aprobatã

de Plen, este prevãzutã în anexa care face parte

integrantã din prezentul regulament.



ANEXÃ
la regulament

Numãrul de posturi = 350

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/29.IV.2004 31

P L E N U L
C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Þ E I

PREªEDINTE

Cabinetul demnitarului

Direcþia 
relaþii externe ºi

integrare europeanã

Direcþia
juridic-contencios

Direcþia
cercetare-sinteze

Compartiment
audit public intern

Vicepreºedinte
Fuziuni ºi antitrust

Consilier de
concurenþã

Direcþia
monitorizare
teritorialã

Inspectorate
teritoriale

Direcþia
servicii

Direcþia
bunuri de
consum

Direcþia
industrie
ºi energie

Direcþia autorizare
ajutor de stat

Direcþia raportare,
monitorizare ºi

control ajutor de stat

Consilier de
concurenþã

Consilier de
concurenþã

Consilier de
concurenþã

Secretar general

Direcþia
buget, resurse

umane

Direcþia
administrativã

Serviciul
relaþii publice
ºi protocol

Vicepreºedinte
Ajutor de stat



P R E Þ U R I L E
publicaþiilor legislative pentru anul 2004

Ñ pe suport tradiþional Ñ

Valoarea Valoarea
Nr.

Denumirea publicaþiei
abonamentului abonamentului trimestrial

crt. anual Ñ lei Ñ
Ñ lei Ñ Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã 9.875.000 2.468.750 2.715.750 2.987.500 3.286.000
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã, 1.780.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiarã 7.900.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 12.500.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 2.530.000 632.500 632.500 632.500 632.500
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 10.680.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 9.850.000 2.462.500 2.462.500 2.462.500 2.462.500
8. Colecþia Legislaþia României 2.500.000 625.000 687.500 756.500 832.500
9. Colecþia de hotãrâri ale Guvernului ºi alte 4.150.000 1.038.000 1.141.500 1.255.500 1.381.500

acte normative
10. Repertoriul actelor normative 625.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
11. Decizii ale Curþii Constituþionale 470.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
12. Ediþii trilingve 2.500.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

**) Cu excepþia numerelor bis în care se publicã acte cu un volum extins ºi care intereseazã doar un numãr restrâns de utilizatori.

Toate publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ sunt purtãtoare de T.V.A. în cotã de 9%, aceasta fiind
inclusã în preþul de abonament.

Pentru siguranþa clienþilor, abonamentele la publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ se pot efectua prin
urmãtorii difuzori:

◆ COMPANIA NAÞIONALÃ �POªTA ROMÂNÃÒ Ñ S.A. Ñ prin oficiile sale poºtale
◆ RODIPET Ñ S.A. Ñ prin toate filialele
◆ INTERPRESS SPORT Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
◆ PRESS EXPRES Ñ S.R.L. Ñ Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
◆ M.T. PRESS IMPEX Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
◆ INFO EUROTRADING Ñ S.A. Ñ Bucureºti, Splaiul Independenþei nr.202A

(telefon/fax: 212.73.54)
◆ ACTA LEGIS Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
◆ CURIER PRESS Ñ S.A. Ñ Braºov, str. Traian Grozãvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
◆ MIMPEX Ñ S.R.L. Ñ Hunedoara, str. Ion Creangã nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
◆ CALLIOPE Ñ S.R.L. Ñ Ploieºti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
◆ ASTOR-MED Ñ S.R.L. Ñ Iaºi, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374/29.IV.2004 conþine 32 de pagini. Preþul de vânzare 31.000 lei ISSN 1453Ñ4495


